
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Prot. N. 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Copia N. 2 del 15/01/2009

OGGETTO: ART. 12 L.R. N. 37/2002 - ESAME E APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO PRELIMINARE RELATIVO AI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DEL TRONCO STRADALE DI 
COLLEGAMENTO TRA LA S.P. N. 588 “DEI DUE PONTI” E LA S.P. 
N. 94 “BUSSETO – POLESINE” (TANGENZIALE DI BUSSETO 3° 
STRALCIO) - PROVVEDIMENTI.

 L'anno duemilanove, addì quindici del mese di  gennaio alle ore 21.00, nella Sala 
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge 
e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del Sindaco Dr. Luca Laurini  il Consiglio 
Comunale.

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A

1 LAURINI Dr. Luca SI 10 CARRAGLIA Enzo SI

2 PUDDU Pier Paolo SI 11 CATELLI Gianluca SI

3 TESTA Gilberto SI 12 LAVEZZINI Enrica SI

4 GAMBAZZA Maria Giovanna SI 13 BOTTAZZI Ilaria SI

5 TALIGNANI Carla SI 14 PISARONI Daniele SI

6 GENUA Fabrizio SI 15 MICHELAZZI Lamberto SI

7 FRATTI Salima SI 16 LEONI Gianarturo SI

8 PASSERA Maurizio SI 17 DONATI Giuseppe SI

9 CONCARI Luca SI

 PRESENTI:    14             ASSENTI:    3

Partecipa  il Il Segretario Comunale Granelli Dr.ssa Roberta
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
trattare l'argomento di cui in oggetto.



OGGETTO: ART. 12 L.R. N. 37/2002 - ESAME E APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO PRELIMINARE RELATIVO AI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DEL TRONCO STRADALE DI COLLEGAMENTO TRA 
LA S.P. N. 588 “DEI DUE PONTI” E LA S.P. N. 94 “BUSSETO – POLESINE” 
(TANGENZIALE DI BUSSETO 3° STRALCIO) - PROVVEDIMENTI.

IL CONSIGLIO COMUNALE

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, in conformità alle previsioni dei nuovi 
strumenti urbanistici, nell'ambito del programma generale di riassetto del sistema viario, 
intende provvedere al completamento del tronco stradale di collegamento tra la Strada 
Provinciale n. 588R (Cremona-Fidenza) a sud del Capoluogo (in prossimità dell’area ex 
P.I.P.) e la Strada Provinciale n. 94 (Busseto-Polesine P.se) a nord del Capoluogo (in 
prossimità dell’area del depuratore comunale) ed in particolare alla realizzazione del 3° 
stralcio dalla rotatoria prevista sulla Strada Provinciale n. 588R in prossimità 
dell’insediamento della ditta Salumi d’Emilia (ex IBIS) fino alla nuova rotatoria prevista sulla 
Strada Provinciale n. 94 presso l’impianto di depurazione del Capoluogo;

CONSIDERATO che con determinazione del Responsabile del Servizio - Territorio e 
Sviluppo Produttivo - n. 406 del 15/07/2008 è stato affidato, al raggruppamento temporaneo 
formato dalla ditta A.I.erre engineering S.r.l. – dal Dott. Geol. Lorenzo Negri– dal Dott. Ing. 
Vittorio Groppi, l’incarico professionale per la progettazione (preliminare, definitiva ed 
esecutiva) e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, per l’esecuzione dei 
rilievi topografici e plano-altimetrici, delle indagini geologiche, geotecniche, archeologiche e 
di ogni altra attività connessa con la progettazione dell’opera in oggetto;

CONSIDERATO che i professionisti incaricati in sede di predisposizione del progetto 
preliminare, sulla base dello studio di fattibilità già approvato dalla Giunta Comunale con la 
deliberazione n. 21/2007 e delle indicazioni formulate dall’Amministrazione  Comunale, 
hanno individuato tre ipotesi alternative per la realizzazione del tratto stradale di 
collegamento tra la S.P. n. 588 “Dei Due Ponti” e la S.P. n. 94 “Busseto – Polesine”, come 
meglio evidenziato nella Tav. N. A.3 “Planimetrie alternative di tracciato” e che tra le ipotesi 
proposte, in accordo con l’Amministrazione Comunale, è stata individuata quella evidenziata 
in colorazione “rossa” in quanto la stessa meglio risponde ai requisiti tecnici e planimetrici 
fissati dalla normativa tecnica di riferimento;

VISTO il progetto preliminare relativo ai lavori di – realizzazione del tronco stradale di 
collegamento tra la S.P. n. 588 “Dei Due Ponti” e la S.P. n. 94 “Busseto – Polesine” 
(tangenziale di Busseto 3° stralcio) - redatto in data 01/12/2008 dal raggruppamento 
temporaneo incaricato, acquisito agli atti del Comune in data 04/12/2008 al n. 14892 e 
composto dai seguenti elaborati:
- A.0 : Elenco Elaborati;
- A.1 : Relazione tecnica illustrativa;
- A.2 : Calcolo sommario della spesa;
- A.3 : Planimetria alternativa di tracciato;
- A.4 : Corografia;
- E.1 : Planimetria generale su ortofoto;
- E.2 : Planimetria generale;
- E.3 : Profilo longitudinale asse principale e sezione tipo;
- G.0 : Relazione geologica;
- P.1 : Piano particellare di esproprio: planimetria;
- P.2 : Elenco ditte e superfici di occupazione;



- R.1.1 : Planimetria con sottoservizi 1/3;
- R.1.2 : Planimetria con sottoservizi 2/3;
- R.1.3 : Planimetria con sottoservizi 3/3;
- R.2 : Monografia dei capisaldi;
- S.0 : procedura di verifica (screening) – Relazione illustrativa;

CONSIDERATO che la spesa per la realizzazione dell’intervento è stata quantificata in Euro 
3.150.000,00= di cui Euro 1.800.000,00 per lavori ed Euro 950.000,00 a disposizione 
dell’Amministrazione Comunale per espropri e  occupazioni, spese tecniche, ecc., come 
meglio specificato nel seguente prospetto:

Descrizione Importo
A Lavori

A.1 Asse stradale principale 1.020.000,00
A.2 Rotatoria Bottone 210.000,00
A.3 Intersezione strada Balsemano e bretella 155.000,00
A.4 Scatolare Canale di Busseto 370.000,00

Totale A 1.755.000,00
B Sicurezza

B.1 Oneri per la sicurezza 45.000,00
Totale A+B 1.800.000,00

C Somme a disposizione dell’Amm.ne
C.1 Indennità di esproprio ed occ. temp. 600.000,00
C.2 Spese di progettazione 99.500,00
C.3 Spese di direzione lavori 75.000,00
C.4 Esecuzione di sondaggi, prove di

accertamento, di carico e di laboratorio
34.000,00

C.5 Spese di collaudo 16.000,00
C.6 Accordi bonari 52.650,00
C.7 Spostamento e adeguamento sottoservizi

interferenti
67.950,00

C.8 IVA (20% su A, B, C.2, C.3, C.4, C.5) 404.900,00
Totale C 1.350.000,00

D Totale generale dell’opera Totale A+B+C 3.150.000,00

CONSIDERATO altresì che il progetto preliminare non risulta conforme alle previsioni del  
Piano Strutturale Comunale (PSC) adottato con deliberazione consiliare n. 1 in data 
26/01/2004, approvato in via definitiva con deliberazione consiliare n. 28 del 30/09/2004, in 
particolare per quanto riguarda il tratto compreso tra la rotatoria prevista sulla Strada 
Provinciale n. 588R (c/o insediamento della ditta Salumi d’Emilia) e l’intersezione con la 
Strada Comunale Balsemano, in quanto il tracciato stradale di progetto ricade solo in parte 
all’interno dell’ “Area destinata alla viabilità di progetto” dal vigente strumento urbanistico, 
come meglio evidenziato negli elaborati planimetrici di seguito indicati:
- estratto Tav. 1.1 “Previsioni del P.S-C. e Classificazione del territorio (stato vigente)
- estratto Tav. 1.1 “Previsioni del P.S-C. e Classificazione del territorio (sovrapposizioni)
- estratto Tav. 1.1 “Previsioni del P.S-C. e Classificazione del territorio (stato di variante)

VISTO l’art. 12, secondo comma, della legge regionale 19/12/2002 n. 37 e s.m.i., il quale 
prevede che qualora l’opera pubblica o di pubblica utilità non risulti conforme alle previsioni 
del Piano Strutturale Comunale, la determinazione positiva del Consiglio Comunale  sul 
progetto preliminare stesso comporta l'avvio del procedimento di variante al Piano 
Strutturale Comunale, secondo quanto disposto dall'articolo 32 della L.R. n. 20/2000;

DATO ATTO che l’intervento è stato previsto nel bilancio di previsione dell’esercizio 2009 e 
in corso di approvazione da finanziarsi in parte con mezzi propri, in parte con contributo 



della Regione e dell’Amministrazione Provinciale;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta della presente deliberazione, 
reso dal Responsabile del Servizio interessato, geom. Angelo Migliorati, ai sensi e per gli 
effetti di cui all'art. 134.4 del D.lgs.vo n. 267/00 e s.m.;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile sulla proposta della presente 
deliberazione, reso dal responsabile del Servizio Finanziario, Dr.ssa E. Stellati, ai sensi e 
per gli effetti di cui all'art. 134.4 del D.lgs.vo n. 267/00 e s.m.;

VISTO il Piano Strutturale Comunale (PSC) adottato con deliberazione consiliare n. 1 in data 
26/01/2004, modificato a seguito delle riserve e delle osservazioni presentate 
rispettivamente dalla Giunta Provinciale e dai privati con successiva deliberazione consiliare 
n. 19 del 11/06/2004, approvato in via definitiva con deliberazione consiliare n. 28 del 
30/09/2004;

VISTI altresì:
- il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.;
- la L.R. 24/03/2000 n. 20 “Disciplina generale sulla tutela e l’uso del territorio” e s.m.i.;
- la L.R. 19/12/2002 n. 37 “Disposizioni regionali in materia di espropri” e s.m.i.;
- il D.Lgs 12/04/2006 n. 163 e s.m. “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e s.m.;

SENTITO l'intervento del Sindaco che Illustra brevemente il contenuto della proposta 
di deliberazione inerente quanto in oggetto, come da verbale di seduta; 

SENTITI, in proposito,  i commenti e le osservazioni critiche dei Consiglieri 
intervenuti alla discussione ed in particolare gli interventi dei Consiglieri Donati e 
Michelazzi,  come da verbale di seduta;

SENTITA, altresì, la breve replica del Sindaco, come da verbale di seduta;

CON VOTI  unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge da n.° 14 
(quattordici) Consiglieri presenti e votanti (Assenti i Consiglieri Genua, Testa e 
Bottazzi),  

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 
della L.R. 19/12/2002 n. 37, il progetto preliminare relativo alla - realizzazione del tronco 
stradale di collegamento tra la S.P. n. 588 “Dei Due Ponti” e la S.P. n. 94 “Busseto – 
Polesine” (tangenziale di Busseto 3° stralcio) –, redatto in data 01/12/2008 dal 
raggruppamento temporaneo incaricato formato dalla ditta A.I.erre engineering S.r.l. – dal 
Dott. Geol. Lorenzo Negri – dal Dott. Ing. Vittorio Groppi, comportante una spesa 
complessiva di Euro 3.150.000,00, di cui Euro 1.800.000,00 per lavori e 1.350.000,00 a 
disposizione dell’Amministrazione per IVA, spese tecniche, indennità di esproprio ed 
occupazione, esecuzione di sondaggi, ecc..., come meglio specificato in premessa, 
composto dai seguenti elaborati, che, pur se non materialmente allegati, formano parte 
integrante e sostanziale del presente atto, e più precisamente:
- A.0 : Elenco Elaborati;
- A.1 : Relazione tecnica illustrativa;
- A.2 : Calcolo sommario della spesa;
- A.3 : Planimetria alternativa di tracciato;



- A.4 : Corografia;
- E.1 : Planimetria generale su ortofoto;
- E.2 : Planimetria generale;
- E.3 : Profilo longitudinale asse principale e sezione tipo;
- G.0 : Relazione geologica;
- P.1 : Piano particellare di esproprio: planimetria;
- P.2 : Elenco ditte e superfici di occupazione;
- R.1.1 : Planimetria con sottoservizi 1/3;
- R.1.2 : Planimetria con sottoservizi 2/3;
- R.1.3 : Planimetria con sottoservizi 3/3;
- R.2 : Monografia dei capisaldi;
- S.0 : procedura di verifica (screening) – Relazione illustrativa;

2. DI DARE ATTO che l’approvazione del presente progetto preliminare relativo alla - 
realizzazione del tronco stradale di collegamento tra la S.P. n. 588 “Dei Due Ponti” e la S.P. 
n. 94 “Busseto – Polesine” (tangenziale di Busseto 3° stralcio) – comporta l'avvio del 
procedimento di variante al PSC, secondo quanto disposto dall'articolo 32 della L.R. n. 
20/2000, in quanto il progetto non risulta conforme alle previsioni del  Piano Strutturale 
Comunale (PSC) come meglio evidenziato negli elaborati planimetrici di seguito indicati, che, 
pur se non materialmente allegati, formano parte integrante e sostanziale del presente atto, 
e più precisamente:
- estratto Tav. 1.1 “Previsioni del P.S-C. e Classificazione del territorio (stato vigente)
- estratto Tav. 1.1 “Previsioni del P.S-C. e Classificazione del territorio (sovrapposizioni)
- estratto Tav. 1.1 “Previsioni del P.S-C. e Classificazione del territorio (stato di variante)

3. DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i 
pareri prescritti dall’art. 49, comma 1, del D.Lgs.vo 267/2000 e s.m.

Successivamente,
IL CONSIGLIO COMUNALE

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi 
favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge da n.° 14 (quattordici) 
Consiglieri presenti e votanti (Assenti i Consiglieri Genua, Testa e Bottazzi),  

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D. Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
F.to Dr. Luca Laurini

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Granelli Dr.Ssa Roberta

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 20 gennaio 2009 
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to  Granelli Dr.ssa Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[ ] è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 s.m.. 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Li, _________
Il Segretario Comunale
 Granelli Dr.ssa Roberta


